
                    ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 
  
 

 
 

EDITAL Nº 016/2009 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, atendendo aos termos da Lei Complementar nº 108, de 
18 de maio de 2005, com alteração dada pela Lei Complementar nº 121, de 
29 de agosto de 2007 e tendo em vista a autorização governamental contida 
no protocolo nº 72171802, em editais 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12 e 14/09 resolve: 
 
 
 
 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
 
 
I – a alteração do edital 14/2009, para a função de auxiliar de manutenção, na 
posição de convocação, na posição 10 onde se lê DANIEL GONÇALVES leia-se 
EDISON JANUÁRIO LEMOS, visto o mesmo ser o 1º colocado nas vagas 
destinadas a afro descendentes; 
 
II- ratificação da relação dos candidatos aprovados como afro descendentes 
convocados no edital 14/2009 para: 

 
    

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
        

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
14184 BRUNO ALVES CUNHA DE OLIVEIRA 8,8 7º AFRO 
22468 RAPHAEL VAZ PINTO DO NASCIMENTO 8,4 14º AFRO 
16015 TALITA GONÇALVES 8,4 23º AFRO 

    
AUXILIAR DE FARMÁCIA 

        
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

14856 LISIANA PEREIRA 8,8 1º AFRO 
14651 LUCÉLIA SCHASTAI CAPETA 7,6 6º 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 
        

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
 EDISON JANUARIO LEMOS  AFRO 
    



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 2 

AUXILIAR OPERACIONAL 
        

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
13321 MARCELO LISBOA RIBAS 9,2 4ºAFRO 
19490 MISAEL COSTA 9,2 5ºAFRO 
14667 LUIZ FERNANDO DE PAULA CORDEIRO 8,4 27ºAFRO 
14295 CLEUZA DOS SANTOS AMORIM 8,4 28ºAFRO 

 
 

Curitiba, 26 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
 
 

 
 

Gilberto Berguio Martin 
Secretário de Estado da Saúde 

 


